Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

Sermo. XIII

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Sicut inscribi. **P**etitiones atque cameram invocaerunt. statim a remors dixerunt. Discedite a ihu. sed ad lectum nullatenus appropinquare potuerunt. **I**lle quersus de nouo se posuit hunc nomine ihu. et ad quandam lanceam appedit. **N**oties at ad eum accedere volebat. rotis lanceam illam eis obiecit. **E**t sic ab eis fuit liberata. **V**nde ipso significat illud **J**ob. ii. **D**is quoniam inuocauerit nomine domini salutem erit. **V**irtute etiam hunc nos beatum Dyonisius fuit couersus. **N**a sic refert magister historiarum super actum apostolorum. **L**um Paulus disputaret atheniensibus cum Dyonisio. occurrit eis in via cecidit. **A**d quem dyonisius. **S**i diteris huic ceco ut videat in noite ihu Christi. ego statim credam. **H**ec ne utramque magis probabis ego tibi haec respondere formam prescribam. **N**isi paulus. **A**tois tollat suspicio. melius est ut tu ille probabis utramque. **N**on cum fecisti Dyonisius. subito illuminatus est cecidit. **N**on viso ipse fuit querens. **E**x preciosis per istud nomine benedictum multipliciter est a nobis tractandum. **P**rimo enim et ardenter diligendum propter suam utilitatem. **R**es enim utiliter diliguntur. **E**t quod utiliter salute in hoc nomine. **V**nde Lu. i. **V**ocabilis nomine eius ihm. quod interpretatur salvator **D**ath. i. **S**ecundo est iugiter meditandum propter delectabilitatem. in omni emone delectabilis est. **N**on delectabilis quia nos habemus. **B**loziosum nomine eius in scola. **T**ertio est frequentius recitandum propter valorum. **Q**uid validusque refugium procurer. xviii. **T**urris fortissima nomen domini. **Q**uarto est audacter predicandum propter viratem in populo. **N**arrabo nomine tuum fratribus meis. **Q**uid ei verus quoniam esse. **E**go sum qui sum. **E**co. iii. **Q**uinto est proficer innoicandum propter necessitatem. **D**is ei quoniam inuocauerit nomine domini salutem erit. **R**o. x. **S**exto est mirabiliter reverendum propter maiestatem. **R**es eius magna solet timeri. **A**d philip. i. In nomine ihu omne genu flecat celestium terrestrium et inferorum. **Q**uid autem omnipotenti. **O**mnipotens nomine eius. **E**co. xv. **S**zeptimo est patienter expectandum propter sanitatem. **P**res enim est de bono suo. **D**icitur. **E**xpectabo nomine tuum quoniam bonum est. **Q**uid autem melius summo bono quod est Christus. **N**on bonum nos secundum facere dignemus id est dominus noster ihu Christus cuius nomine benedictum in secula seculorum. Amen.

De tribus regibus.
Sermo. XIII
Qui est qui natus est rex indecorum **D**ath. ii. **S**ic dicit

Origine super librum numerorum omnes. xiiij. et xv. **H**enus trium magorum quod hodie christum adorauerunt in grotta orientis et terra Mesopotamiae servigere. **Q**ui descripta huius apud se omnia quod prophetauerat balaa etiam habuerunt scriptum quod orientis stellam ex iacob et exurget homo de ista. **P**ecunia habebat magi apud semetiposos. **E**t id quoniam natus est ihu agnouerunt stellam et intererunt ad ipsos prophetas magos ipsi quod plus uerum quod scientiam prophetarum audire proba tempus. **I**lli ergo ex his tamen quod Balaa reliquerat agnoscerent adesse regem. **V**enerant et requisierunt. **U**bi est quoniam natus est rex indecorum. **C**irca ista in dilectione scilicet tria nobis occurserunt consideranda. **P**rimo quod sunt quod christum debet querere ut inueniantur. quod tres reges. **S**ecundo quo debet querere. quod his probis. **U**bi est quoniam natus est. **T**ertio sub quod conditio christum debent requiri. quia sub specie magnifica ibi rex indecorum.

Dixi primo quod circa istam inquisitorum sanctissimam. **P**rimo considerandum est quod sunt quod christum debet querere ut inueniantur. quod tres reges. **S**icut etiam in principio euangelij. **E**t per isto sciendum quod de quod rebus christi tria dicuntur. **P**rimo quod erat magni status et dignitas excellentes. quod magi. **S**ecundo quod erat numeri copientes. quod tres. **T**ertio quod venerantur ex parte loci eminentes. quod ab oriente. **H**ic spualter volentes querere christum ut eum inueniantur et gratiam. debet esse primo magnus status et dignitas excellentes. ut reges. **T**unc dicit christianus rex quoniam regnum peccati de corpore suo depulit. et regnum iustitiae panit in membris suis. **D**e talibus regibus dicit **P**etrus. i. **P**et. ii. **V**os estis genitus electi regale sacerdotium. **Q**uod verbum dicit origen. super librum numerorum. xiiij. de omnibus creditibus intelligi est platum. **S**pecialiter tamen illi reges dicuntur in ecclesia qui ea quod docent alios ipsi faciunt. **J**uxta illud **D**ath. v. **Q**ui autem fecerit in domum regum magi non vocabili in regno celorum. **Q**uod est dicere. **D**icitur rex in ecclesia militans. **N**on quod est esse regem nisi magnum in regno. ut dicit origen. ubi supra. **Q**uoniam ergo qui alios reges dicens dicuntur generaliter tamen reges dicuntur omnis fidelis quod dum de regis et sensus mentis illuminatur. spiritus eius regnum cum iustitia tenet. **S**i autem sapientia carnis dominus sensus nostro. tunc omnia turbantur. nec amplius reges dici possunt. inquit origen. super librum omelia. iiiij. **E**t propter hoc salvator

¶ De tribus regibus

vocuit nos insisteret petere in oratione dominica ut adueniat in nobis regnum suum. hoc est ut sicut huic seculo ante seruatum sita donante gratia Christi seruam sibi et ipso largiente in virtutibus regnum. Sic enim dominus Henricus de Virginea in tractatu de ratione dominica. Licer autem omne vice mentem hominis in servitute subiectat. et de rege iusticie faciat obnoxium seruum iniusticie. eo quod seruit peccato seruus est peccati. Iohann. viii. tamen tria viae maxime subiecta in servitute redigunt hominis libertatem scilicet superbia avaricia et luxuria. Nam superbia ita subiecta homines quod eum facit seruum dyaboli. Sicut scriptum est. Ipse est enim rex super omnes filios superbiam. Job. xlii. O vilis seruitus esse sub tali tanto quod tyranno qui non dabat regnum die ac nocte. Videri. xvi. Et in cuius regno nullus ordo sed sempiternus horror inhabitat. ut dicitur Job. xlii. Qui horrosum invictum pote super terram coparari Sapientie. Non est inferno regnum in terra. Holgoth. id est in superficie terre. sed circa centrum. Avaricia etiam subiecta hominem quod eum facit subditum idoli mutuus surdi et ceci. Nam avaricia summa non est aliud nisi idolatria servitus Lolo. iii. Dicit autem Henricus de Virginea quod licet quodlibet potius mortale contraria regno dei et sanctificationi diuinorum nostrorum in nobis et etiam diuine voluntatis specie caliter tamquam avaricia contraria regno dei propter inclinationem affectum ad ipsa terrena. quod illi contingit in aliis viciis. Tertio luxuria ita subiecta hoie quod eum facit seruum animalium sum. Unde Sap. ii. quod corporis quod corrumpitur isto vicio. aggrauat animam et deprimit. vnde hoie fiat pecus. Iurta illud ps. Homo cum in honore esset non intellexit. coparatus est iumentis insipientibus et silis factus est illus. Quod utique fit per luxurias. Non asserit enim Aristoteles scribens ad Alexandrum et alii de verbis beati Petri. ii. Pet. ii. dicentes. Suis lora in volutabro luto. Jobel primo. Copulauerunt iumenta in sterco suo. Ecce quis vilis seruus que tanto vilior quanto magis voluntaria. ut dicit Seneca epistola. Et pinnassis inferno tria. Primum quod voluntans esse regem in regno militantis ecclesie debet deo primo subesse in omnibus ut a deo regatur. Nam dicit Augustinus super Iohannem. Qui vult ut seruat sibi caro sua. debet ipsum seruire deo in anima sua. eo quod sum ipm

debet homo regi a deo ut possit regere. Secundo infero quod volens esse regem in multis. ut dicitur est. debet ipsum ratione sensuallitate et omnia impare Roy. vi. Non regnet potius in vestro morali corpe. Non dicitur. sed si non regnet. Unde Augustinus super Iohannem dicit. Quia recte gubernata domus est ubi vir impotens semper obtemperat. virum intelligit rationem feminam sensibilitatem. Hinc Prosper in sententiis suis dicit. Non caret regia potest qui corpori suo nouit rationabiliter impare. Vere dominator est terre quod carnem suam regit legibus discipline. Tertio infero quod licet omnia via studiose sint vivanda. principie cum illa tria scilicet superbia. avaricia. et luxuria. eo quod ista regia statum marie deformat in homine et subiectum eum seruitur turpissime. Hinc dicit Gregorius. xxv. li. Moral. Quod sancti viri reges vocantur. quia prelati cuiuscumque mortis carnis modo luxurie appetitus infrenant. modo est subiectum avaricie temptant. modo vanam gloriam declinant. Nec ille. Tales grecos digni sunt quae regnum et persequuntur inuenire. et talibus promiscuit regnum decoris. Sap. v. Accipiet inquit regnum decoris. et diadema speciei. Regnum decoris dicitur Holgoth tunc quoniam ait beatissimus regnum obtinebit super corporis gloriosum clarum et subtile. agile et impastibile. tunc erit anima gloriosa regere corporis suum. Quod cum modo est valde tedious. Et id regnum ait super corporis erit tunc tempore regnum secundum quoniam ait humana peste erit subiecta voluntarii dei et corporis voluntati ait. Hec ille. ¶ Secundo de istis regibus dicitur quod erant tres. et sic numeri proprietates. De quibus dicitur in psalmis. Utbi enumeratas eos post. dicit. Reges Tharsis et insule munera offerent. reges arabum et saba dona adducent. ¶ Sed dicitur quoniam tu dicas tres reges suisse. cum ego audio quatuor existimare. scilicet reges Tharsis. reges insule. reges arabum. et reges saba. Ad quod regnum deo quod habeo ad hanc intelligendum referit ad quod isti tres reges fuerunt unusquisque despeciali regione. quod regiones particulares possident in uno magno generali regno. Quod dicebat Saba. Unde Isaie. lx. dicit. Quod licet unusquisque habeat proprium regnum. tamen oportet saepe generali regno. Et ita sunt tria regna specialia. unum autem generale et commune ut sic sint quatuor simul. Dicit autem Innocentius super psalmum. Quod quatuor ranguntur quatuor genera offerentur. Tharsis enim interpretatur explorans gaudium vel dissipans speculum.

Et significat st̄ēplatius q̄ explorat eterna gaudia, et q̄m dissipat speculum, ut iam non videant in enigma et p̄ speculum, sed facie ad faciem, sic Jacob Gen. xxxii. Vidi vñm facie ad faciez, et salua facia est anima mea. Insule reges sunt actui homines, q̄ fluctibus et vñda, i. temptationib⁹ circumdatur, nec tamē mouent. Et isti sunt viriles, sicut illi q̄ existentes de genere nobili, licet incidunt in aliquas oppressiones, nō tamē suā nobilitatem in aliquo p̄mittunt decolorare. Vñ Eccl. l. dicit de talibus. Si sp̄us p̄tē habet, alcederit sup te, ne dimiseris locū tuum. Reges arabū interptant humiles vel occidentales vel callidi. Et significat incipientes, q̄ humiliter recipiūt occasum suū, et insidiari incipiūt celo. Sicut als saluator ait Pach. q. Quid regnū celoz vim patitur, et violenti rapiunt illud. Hū autem omes debet venire de saba, que interptat captiuua vel pueris. Et significat omes de omnibus starib⁹ p̄dicti. Omnes enim isti offerunt munera. Et templatiū munus deuotiōis Actui mun⁹ aliena salutis q̄ntū ad p̄dicatores, vel mun⁹ elemosynaz q̄ntū ad alios. Incipientes offerunt seipos. Sed quia ista omnia nihil valeret si nō ex charitate seruore precederent, ideo dicitū est q̄ oēs isti reges de saba veniūt, que interptat incendium. Sicut enim ait aplus. q. Loz. x. Si liguis hominū loquar et angeloz, (et cetera q̄ ibi enumerata) faciam nihil sum, et nihil mihi p̄dest. Si ergo incipientes si actui et p̄ficiētes sive p̄templatiū aliquid deo offerunt omnia debet facere in charitate seruore. Iuxta illud apli. Sive bibitis sive comeditis siue quicq̄s aliud faciūt omnia in laude dei facite, s. Loz. x. Tertio dicitur de istis regib⁹ q̄ veniūt ab oriente, et sic describunt ex p̄ loci eminētis. Istud bene conuenit prophetie in ps. lxxi. vbi David scribēs de xpo dicit. Dicitur in diebus eius iusticia et abundātia pacis, donec auferatur luna. Hoc impleri est tūc, qm̄ re dicit Innocētius ibidē, ipse xps qui or⁹ est de virgine est iustitia et veritas. Ps. Veritas de terra ora est, i. xps de beata ygunc Maria. Et iusticia de celo p̄spexit, vt sc̄z iusticiam daret, s. Loz. i. Qui facit est nobis sapientia et iusticia sanctificatio et redemptio. Iusticia cū semper est in celo et etiā in inferno. In terra autem est iniusticia, q̄ p̄cipue ante aduetū xpi

terram occupauerat. Unde querebat Isa. lxi. Conuersū est retrosum iudiciū, et iustitia longe stetit. Corruuit in plateis veritas, et equitas nō potuit ingredi. Sed ingrediebat cū xpo q̄ est iusticia etiā pfecta. Unde dicit Pach. iii. Sic decet nos implere oēm iusticiā. Ista autē iusticia venit cū pace, q̄ xps reformat pacē inter hominem et hominem. Isa. ii. Et labat gladio suos i. romeres. Item inter hominem et angelum. Ut ipso natō cantauerūt angeli Gloria in excelsis deo, et in terra pax hominib⁹. Itē inter hominem et deū, q̄ ipse de⁹ est in xpo mundū reconciliās sibi. q. Loz. v. Itē fecit pacē inter sp̄m et carnē. In se in re, in nobis aut ī spe. Ipse enim he solus potuit dicere, Loz. meu et caro mea exultauerūt in deū viuu, q̄r in illo nū q̄ erat rebellio carni ad sp̄m. Ista autē beatis adueniēt cui dicit xps, nō nō esse trāsitioria sed eterna. Ideo dicit, donec auferatur luna. Isa. xxx. Erit lux lune sicut lux solis et. Ideo Isa. lx. dicit. Non erit tibi amplius sol ad lucendū, t. nō indigebis ei obsequio. Eccl. xxvii. Quid lucidius sole, t. h deficeret, sc̄z q̄ ad istud obsequiū, nō q̄ ad suā esen̄tiā. Vnde auferet ad xpo in die iudicii, sc̄m qd dicit Pach. xxviii. Sol obscurabit, t. luna nō dabūt lumen suū. Et p̄missis infero q̄ volentes istū regem xpm querere, tria debent h̄c. Primo iusticiā q̄ ad deū. Isa. xlvi. Iusticia oriat simul. Que p̄sistit in hoc, vt deo debitu honorē reddam. Sc̄o pacē q̄ ad primū. Zach. viii. Veritatis et iudicij pacis iudicante in portis viis. Tertio concepit ipsaliū q̄ ad sc̄pim, q̄ plūnā intelligunt. Et q̄ sc̄luna crescit et decrevit. Et cum assunt pacē auferet et iusticiā. Eccl. v. Santitas diuit, nō sinūt eū dormire. Jo. xv. In mundo p̄ssurā habebitēt. Sic igit p̄tiales debet esse h̄c q̄ veniūt ad inquirendū xpm.

Dixi secundo q̄ circa istam inquisitōes sanctissimā considerādū ē q̄uo debet querere xpm h̄c q̄ quereret eū. Dicit autē h̄c de illis magis q̄ querebat his vñbis. Ubi est qui nat⁹ ē rex indeoz, vidim⁹ em̄ stellā etiā in oriente. Hodū ergo querendi est duplex. Unus quo ad personā, alius quo ad signum. De priumo dicunt, vbi est qui natus est, de secundo. Vidim⁹ em̄ stellam eius in oriente, et rem. Ubi sciēdū q̄ xps ī corde hoīs ep̄stolē

¶ De tribus regibus

p̄ grāz. Scip̄ p̄ affectū. nascit p̄ effectū. Tenuis p̄ pfectū. et dīc Hug. li. d̄ archamistica. Qui ergo querit xp̄m p̄ grāz. nō solum debet affici ad bonum ut illud concupiscat. sed etiam ut illud concupitū et affectū seu desideratum bono opere perficiat. Sed nec hoc possit si homo in his nō proficeret et perseveraret. Ideo omnia tria simul sunt necessaria. Bene quesuit christum ille qui dicebat in psal. Ecce concupini mandata tua. Et iterū. Concupini ania mea desiderare iustificationes tuas in omni sepe. Sed melius idem qui concupinat hoc animo per fecit opere dicens. Ad omnia mandata tua dirigebar. id est recta via ibā. Prime autem quisuit qui orando dicit. Perfice gressus meos in semitis tuis. Non ergo magnum est querere ubi christus conceptus est. sed ubi natus quia nō sufficit cōcipere bonum in animo nisi perficiat in opere. Secundus modus querendi christū est quo ad signū. Unde dicit hic. Vidim⁹ em̄ stellam eius in oriente. Stella ita fidem significat. Hec em̄ illi reges venient. ppter stellā si non habuissent fidēz in illū quē designabat et ostendebat stella. Aliud ergo credebat. aliud videbant. Videbant enim stellam. sed credebant deū innuenire ducē stellā. Et hec est probatissima fides km̄ Bernhardū sup cantica sermone. lxxvi. cum videlicet credit quod nō videretur. Stella hec designat fidem per quā quilibet nostrū debet innuenire christū. Illi em̄ reges se habere magnā fidem in hoc declarauerunt. quia paruum puerū quasi regem venerati sunt. Inquit Origenes super librum numerorum. Omelia. xiiii. Et ob hoc ei magna munera obtulerūt. Unde dicit. Vidim⁹ stellam eius et venim⁹ cum munerib⁹ adorare eum. Ad significandū quia sine munerib⁹ bonorū operū inanis est fides nostra. Jacob. ii. Unde Bernhardus sup cantica sermone. xxv. in principio dicit. Q̄ sine bonis operib⁹ fides est mortua oblatio.

Bene aut̄ fides per stellam istorū regū significatur. ratione multiplici. Lux enim in stella p̄mo de celo imminet. Baruth. iii. Stelle dederunt lumen suū. Ps. Emittit lucem tuā et veritatem tuā. Sic fides nō nisi a solo deo datur. s. Lox. viii. Alteri fides in eodē spiritu. Secundo quia tenebras sugat. Unde Job. xxix. Ad lumen ei⁹